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1. OBJETIVO 

El presente documento tiene como objetivo informar a la administración del Museo de Arte Costarricense el análisis financiero 

realizado a los Estados Financieros de la institución (Estado de Situación Financiera y Estado de Rendimientos Financieros), 

comprendidos del 1 de enero al 30 de junio del 2019. 

Se presentan los siguientes análisis: 

- Análisis Horizontal 

- Análisis Vertical 

- Razones Financieras 
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2. ANALISIS DE ESTADOS FINANCIEROS 

2.1 Análisis Horizontal 

El análisis horizontal consiste en hacer una comparación de diferentes períodos de las cuentas que conforman los estados 

financieros, con la finalidad de obtener las variaciones que se produjeron en las diferentes partidas. Estas variaciones se 

pueden mostrar en términos absolutos o porcentuales. 

Estado de Situación Financiera del 1 de enero al 30 de junio del 2019 – expresado en miles de colones - 

  

Cuenta Descripción Nota 2019 2018 Observaciones

Variación Absoluta
Variación 

Porcentual
Observaciones

1.1. Activo Corriente

1.1.1.
Efectivo y equivalentes de 

efectivo
03 442,524.40                     395,784.28                46,740.12               11.81%

1.1.1.01. Efectivo 442,524.40                     395,784.28                

Efectivo en bancos y cajas chicas de 

la institución

               46,740.12 11.81% Los saldos en bancos aumentaron en un 11.81% con

respecto al período anterior. 

1.1.1.02. Equivalentes de efectivo -                                  -                             -                         0.00%

1.1.3.
Cuentas a cobrar a corto 

plazo
05 85,188.90                       65,695.05                  19,493.85               29.67%

1.1.3.08.
Documentos a cobrar a corto 

plazo
497.17                            1,170.42                    

Aguinaldo adicional pagado en el año 

2016 el cual se esta cobrando a los 

funcionarios.

                   -673.25 -57.52% Los saldos en la cuenta disminuyeron en un 57.52% como

producto de la recuperación de los montos adeudados por los

funcionarios, los cuales se realizan por medio de deducción

en la planilla.

1.1.3.97.
Cuentas a cobrar en gestión 

judicial
84,691.73                       64,524.63                  

Geidy Morales Arroyo y Comercial 

Varol de los Cinco

               20,167.10 31.25% Se origino un aumento en los saldos registrados de un

31.25% , a raíz del registro en esta partida del proceso

judicial de Comercial Varol de los Cinco por la factura

cancelada dos veces en el año 2010.

1.1.3.09. Anticipos a corto plazo -                                  -                             
                          -   100.00% Se da un aumento del 100% en la partida debido a que en el

2019 se realizaron anticipos de v iáticos por giras

1.1.4. Inventarios 06 22,176.40                       18,131.89                  4,044.51                 22.31%

1.1.4.01.

Materiales y suministros para 

consumo y prestación de 

servicios

22,176.40                       18,131.89                  

Inventario de suministros para el 

consumo operativo del MAC

                 4,044.51 22.31% Se origino un incremento en la partida de inventarios en un

22.31%

1.1.9.
Otros activos a corto 

plazo
07 34,402.94                       54,535.71                  -20,132.77              -36.92%

1.1.9.01.
Gastos a devengar a corto 

plazo
34,402.94                       34,368.61                  

Pagos de pólizas del INS la cuales 

se amortizan mes a mes

                     34.33 0.10% Se origino un aumento en esta partida del 0.10% como

consecuencia en la variación de los montos de las pólizas del

INS.

1.1.9.99.
Activos a corto plazo sujetos 

a depuración contable
-                                  20,167.09                  

Factura pagada dos veces empresa 

Varol de los Cinco, reclasifica en el 

período 2019 a la cuenta 1.1.3.97 

"Cuentas a Cobrar en Gestión 

Judicial"

              -20,167.09 -100.00% La disminución del 100% se debe a que este rubro fue

reclasificado a la partida "Cuentas a Cobrar en Gestión

Judicial" caso Varol de los Cinco.

Total del Activo Corriente 584,292.64                     534,146.93                50,145.71               9.39%

Analisis Horizontal / Aumento o Disminuciones
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Cuenta Descripción Nota 2019 2018 Observaciones

Variación Absoluta
Variación 

Porcentual
Observaciones

2. PASIVO

2.1. Pasivo Corriente

2.1.1. Deudas a corto plazo 14 88,345.75                       75,155.30                  13,190.45               17.55%

2.1.1.01.
Deudas comerciales a corto 

plazo
11,382.60                       -                             

Facturas pendientes de pago a 

proveedores

               11,382.60 100.00% Se da un aumento del 100% en los pagos a proveedores,

debido a que al cierre de junio del año pasado no quedaron

facturas pendientes de pago.

2.1.1.02.
Deudas sociales y fiscales a 

corto plazo
76,963.15                       75,155.30                  

Provisiones de aguinaldo y salario 

escolar. Pago de retenciones a la 

CCSS y al MH ( impuesto al salario 

y  retencion 2%  a proveedores).

                 1,807.85 2.41% Sa da un aumento en las deudas sociales y fiscales a corto

plazo de un 2.41%  como consecuencia de la variación de los 

salarios cancelados a los funcionarios de la institución.

2.1.1.04.
Documentos a pagar a corto 

plazo
-                                  -                             

                          -   0.00%

2.1.3.
Fondos de terceros y en 

garantía
16 14,875.52                       12,625.38                  2,250.14                 17.82%

2.1.3.01.
Fondos de terceros en la 

Caja Única
-                                  -                             

                          -   
0.00%

2.1.3.02.
Recaudación por cuenta de 

terceros
-                                  -                             

                          -   
0.00%

2.1.3.03. Depósitos en garantía 14,875.52 12,625.38

Depósitos en garantía por procesos 

de contratación administrativa de la 

proveeduría.

                 2,250.14 17.82% Se da un aumento en el monto custodiado por concepto de las  

garantías de cumplimiento de un 17.82% como resultado de

las devoluciones de garantías realizadas a los proveedores

como parte del proceso de contratación administrativa

realizado por la proveeduría.

2.1.3.99. Otros fondos de terceros -                                  -                             -                         0.00%

Total del Pasivo Corriente 103,221.27                     87,780.67                  15,440.60               17.59%

2.2. Pasivo No Corriente -                                  -                             

Total del Pasivo no Corriente 103,221.27                     87,780.67                  15,440.60               17.59%

TOTAL DEL PASIVO 103,221.27                     87,780.67                  15,440.60               17.59%

Analisis Horizontal / Aumento o Disminuciones
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Cuenta Descripción Nota 2019 2018 Observaciones

Variación Absoluta
Variación 

Porcentual
Observaciones

3. PATRIMONIO

3.1. Patrimonio público

3.1.1. Capital 24 3,007,671.90                  3,007,671.90             -                         0.00%

3.1.1.01. Capital inicial 3,007,671.90                  3,007,671.90             -                         0.00%

No se presentan variaciones en los montos registrados como

Capital Inicial.

3.1.1.02. Incorporaciones al capital -                                  -                             -                         0.00%

3.1.2. Transferencias de capital 25 -                                  -                             -                         0.00%

3.1.2.01. Donaciones de capital -                                  -                             -                         0.00%

3.1.2.99.
Otras transferencias de 

capital
-                                  -                             -                         0.00%

3.1.3. Reservas 26 7,291,360.78                  7,291,360.78             -                         0.00%

3.1.3.01. Revaluación de bienes 7,291,360.78                  7,291,360.78             

                          -   

0.00%

No se presentan variaciones en los montos registrados en la

Reserva por concepto de revaluación de activos. La reserva

registrada actualmente es producto de la revaluación del

edificio y  el terreno realizada en el año 2017.

3.1.3.99. Otras reservas -                                  -                                                       -   0.00%

3.1.5. Resultados acumulados 28 404,178.71                     359,067.84                45,110.87               12.56%

3.1.5.01.
Resultados acumulados de 

ejercicios anteriores
422,460.89                     369,893.41                Utilidades de períodos anteriores

               52,567.48 14.21% Se da una variación posotiva en la cuenta de resultados

acumulados de un 14.21% , como producto de la utilidad del

año 2018. Se debe considerar que la utilidad de dicho período

fue de ¢79,079 millones y se dio una devolución al Gobierno

Central en el mes de enero del Superáv it 2015 por ¢20,511

millones. Por tanto, la variación neta de la partida fue de

¢52,567.48 millones

3.1.5.02. Resultado del ejercicio -18,282.18 -10,825.57 Utilidades del período 

                -7,456.61 68.88% La utilidad contable del período 2019 disminuyo en un 68.88%  

en comparación con el resultado del 2018.

3.2. Intereses minoritarios
                          -   

0.00%

TOTAL DEL PATRIMONIO 10,703,211.39                10,658,100.52           45,110.87               0.42%

TOTAL DEL PASIVO Y 

PATRIMONIO
10,806,432.66                10,745,881.20           60,551.46               0.56%

Analisis Horizontal / Aumento o Disminuciones
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Estado de Rendimiento Financiero del 1 de enero al 30 de junio del 2019 – expresado en miles de colones- 

 

 

 

 

 

Cuenta Descripción Nota 2019 2018 Observaciones

Variación Absoluta
Variación 

Porcentual
Observaciones

4.6. Transferencias

4.6.1. Transferencias corrientes 49 687,416.15                       723,314.71                   -35,898.56               -4.96%

4.6.1.01.
Transferencias corrientes del sector 

privado interno
-                                    -                                -                         0.00%

4.6.1.02.
Transferencias corrientes del sector 

público interno
687,416.15 723,314.71

Ingresos recibidos por las transferencias  del 

MCJ y el Teatro Nacional

-35,898.56               -4.96%

Se da una disminución del 4.96% en el rubro de

transferencias recibidas. En el caso del MCJ se recibieron

de menos ¢49.166 millones con respecto al 2018, y en el

caso del TN se recibieron de más  ¢113.26 millones, para un 

total de ¢35.898,56millones. 

4.6.1.03.
Transferencias corrientes del sector 

externo
-                                    -                                -                         0.00%

4.6.2. Transferencias de capital 50 39.00 0.00 39.00                      -100.00%

4.6.2.02.
Transferencias de capital del sector público 

interno
39.00 0.00 39.00                      100.00%

4.9. Otros ingresos

4.9.1.
Resultados positivos por tenencia y 

por exposición a la inflación
51 191.34                              25.16                            166.18                    660.49%

4.9.1.01. Diferencias de cambio positivas por activos -                                    -                                

Diferencias de cambio producto de las 

transacciones comerciales con los proveedores

4.9.1.02.
Diferencias de cambio positivas por 

pasivos
191.34                              25.16                            

                    166.18 660.49% Se origino un aumento del 660.49% en las diferencias

cambiarias originadas como consecuencia de las

transacciones realizadas en moneda extranjera con los

proveedores 

4.9.9. Otros ingresos y resultados positivos 57 0.79                                  45.78                            -44.99                     -98.27%

4.9.9.99. Ingresos y resultados positivos varios 0.79                                  45.78                            

El ingreso del año 2018 corresponde a la 

penalización cobrada al proveedor  Productos 

Sanitarios, por atraso en la entrega de la 

mercadería.

                     -44.99 -98.27% Se origino una disminución del -98.27% en la partida de

ingresos varios.  

TOTAL DE INGRESOS 687,647.28                       723,385.65                   -35,777.37               -4.94%

Analisis Horizontal / Aumento o Disminuciones
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Cuenta Descripción Nota 2019 2018 Observaciones

Variación Absoluta
Variación 

Porcentual
Observaciones

5. GASTOS

5.1. Gastos de funcionamiento

5.1.1. Gastos en personal 58 422,594.73 413,155.16 9,439.57                 2.28%

5.1.1.01. Remuneraciones Básicas 218,245.90 210,732.58 

Salarios de salarios ( salario base), aguinaldo y 

salario escolar ( prov isión mensual).

                 7,513.32 3.57% Se da un aumento del 3.57% en la partida de

Reumeraciones Básicas, como consecuencia de las

variaciones en el salario de los funcionarios de la institución. 

5.1.1.02. Remuneraciones eventuales 1,522.15     6,803.56     Pago de horas extras 

                -5,281.41 -77.63% Se da una disminución de 77.63% en la partida de

Reumeraciones Eventuales ( horas extras) como

consecuencia de la contención de este gasto en las

entidades estatales. 

5.1.1.03. Incentivos salariales 133,246.59 129,176.85 

Pago de dedicación exclusiva, prohibición y carrera 

profesional

                 4,069.74 3.15% Se da un aumento del 3.15% en la partida de Incentivos

Salariales, como consecuencia de las variaciones en el

salario de los funcionarios de la institución. 

5.1.1.04.
Contribuciones patronales al 

desarrollo y la seguridad social
34,141.36   33,444.72   Pago de cuotas patronales a la CCSS

                    696.64 2.08% Se da un aumento del 2.08 en la partida de Contribuciones

Patronales SS, como consecuencia de las variaciones en el

salario de los funcionarios de la institución. 

5.1.1.05.

Contribuciones patronales a fondos de 

pensiones y a otros fondos de 

capitalización

33,673.24   32,944.12   Pago de cuotas patronales a la CCSS

                    729.12 2.21% Se da un aumento del 2.21 % en la partida de

Contribuciones Patronales FCL como consecuencia de las

variaciones en el salario de los funcionarios de la institución. 

5.1.1.06.
Asistencia social y beneficios al 

personal
1,443.43     -              Pago de subsidios por incapacidad

                 1,443.43 100.00% Se da un aumento del 100% en la partida de Asistencia

Social ( corresponde al pago de subsidios por

incapacidades), debido a que en el 2018 dichos montos se

comtemplan en la partida de Remuneraciones Básicas. 

5.1.1.07.
Contribuciones estatales a la 

seguridad social
-              -              

                          -   0.00%

5.1.1.99. Otros gastos en personal 322.06        53.33          Otros pagos al personal

                    268.74 503.96% Se da un aumento del 503.96% en la partida de otros

gastos al personal 

Analisis Horizontal / Aumento o Disminuciones
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Cuenta Descripción Nota 2019 2018 Observaciones

Variación Absoluta
Variación 

Porcentual
Observaciones

5. GASTOS

5.1.2. Servicios 59 228,939.23 280,108.60 -51,169.37               -18.27%

5.1.2.01. Alquileres y derechos sobre bienes 44,171.31   42,226.40   

Alquiler de edifcio  de oficinas administrativas y  

bodega.

                 1,944.91 4.61%  Se da un aumento del 4.61%  producto del aumento en los 

alquileres de las oficinas administrativas y  de la bodega. El 

alquiler de las oficinas paso de ¢5,307  ¢5,418 millones al 

mes , mientras que el de la bodega paso de ¢1,886 a 1,943 

millones al mes. 

5.1.2.02. Servicios básicos 21,968.10   21,786.73   

Electricidad, agua, telefonia, internet (RACSA).                     181.37 0.83%  Se da un aumento del 0.83%  en la partida de serv icios 

públicos. 

5.1.2.03. Servicios comerciales y financieros 7,935.35     7,997.17     

Serv icios de información, impresión, comisiones 

bancarias.

                     -61.82 -0.77% Se da una disminución del 0.77% en la partida de serv icios

comerciales y  financieros. 

5.1.2.04. Servicios de gestión y apoyo 109,262.44 154,619.02 

Serv icios de seguridad, limpieza, mensajería y  otros.                -45,356.58 -29.33% Se da una disminución del 29.33% en la partida de

Serv icios de Gestión y Apoyo producto de las variaciones

en los serv icios cancelados en el 2019. 

5.1.2.05. Gastos de viaje y transporte 2,523.05     1,880.11     

Pago de transportes (pasajes y  otros), y  pago de 

tiquetes aéreos para el jurado de premios de Salon.

                    642.94 34.20% Se da un aumento del 34.2% como resultado de la compra

de los tiquetes aereos para el jurado de los Premios Salón

que incrementaron su costo con respecto al año 2018. 

5.1.2.06.
Seguros, reaseguros y otras 

obligaciones
34,492.56   35,586.48   

Amortización de las primas de pólizas canceladas al 

INS.

                -1,093.92 -3.07% Se da una disminución del 3.07% como resultado de las

variaciones de las primas de seguros del INS. 

5.1.2.07. Capacitación y protocolo 610.25        4,186.75     

Cathering Serv ices utilizado en las inauguraciones del 

Museo.

                -3,576.50 -85.42% Se da una disminución del 85.42% en los gastos

relacionados con capacitaciones y catherins serv ices

contratados para las inauguraciones, esto como resultado de

las medidas de contención del gasto público en dichos

rubros. 

5.1.2.08. Mantenimiento y reparaciones 7,976.17     11,825.94   

Serv icios del TI, mantenimiento de bomba de agua y 

A/C

                -3,849.77 -32.55% Se da una disminución del 32.55% en los gastos

relacionados con mantenimientos y reparaciones, esto como

resultado de las medidas de contención del gasto público en

dichos rubros. 

5.1.2.99. Otros servicios -              -                                        -   0.00%

5.1.3.
Materiales y suministros 

consumidos
60 5,701.78     3,406.86     2,294.92                 67.36%

5.1.3.01. Productos químicos y conexos 1,074.62     1,216.43     

                   -141.81 -11.66%

5.1.3.02. Alimentos y productos agropecuarios 1,432.88     269.57        
                 1,163.31 431.55%

5.1.3.03.
Materiales y productos de uso en la 

construcción y mantenimiento
789.86        37.42          

                    752.44 2010.68%

5.1.3.04. Herramientas, repuestos y accesorios 18.91          84.46          
                     -65.55 -77.61%

5.1.3.99.
Útiles, materiales y suministros 

diversos
2,385.51     1,798.98     

                    586.53 32.60%

5.1.4.
Consumo de bienes distintos de 

inventarios
61 25,482.55   24,298.89   1,183.66                 4.87%

5.1.4.01.
Consumo de bienes no 

concesionados
25,482.55 24,298.89

Depreciación de propiedad, planta y  equipo.
1,183.66                 4.87%

Se da un aumento del 4.8% en los gastos por depreciación

de activos de la institución . 

5.1.4.02. Consumo de bienes concesionados -              -              

Consumo de inventario de materiales utilizados en la 

operación normal de la institución.

 En general hubo un aumento del67.36%  en el consumo de 

inventario de materiales, el incremento mas significativo dio 

en el los materiales de construcción a causa de la compra de 

luminaria para el MAC cuyo monto ascendio a ¢596,684. 

Analisis Horizontal / Aumento o Disminuciones
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Cuenta Descripción Nota 2019 2018 Observaciones

Variación Absoluta
Variación 

Porcentual
Observaciones

5. GASTOS

5.4. Transferencias

5.4.1. Transferencias corrientes 71 23,058.03   13,121.31   9,936.72                 75.73%

5.4.1.01.
Transferencias corrientes al sector 

privado interno
22,229.70 13,029.20

Pago al ICOM y prestaciones legales y pago 

premios Francisco Amiguetti y  Salones Nacionales

9,200.50                 70.61%

Se da un aumento del un 70.6% en las transferencias

realizadas al sector privado. 

5.4.1.02.
Transferencias corrientes al sector 

público interno
828.33 92.11 Pago a la Comisión Nac  Emergencias 736.22                    799.28%

Se da un aumento del 799.3% en las transferencias

realizadas al Sector Público, esto debido a que el monto que

se le tuvo que pagar a la CNE en el año 2019 fue superior

con respecto al monto del año 2018. 

5.4.1.03.
Transferencias corrientes al sector 

externo
-              -              -                         0.00%

5.9. Otros gastos

5.9.1.

Resultados negativos por 

tenencia y por exposición a la 

inflación

73 153.14        120.41        32.73                      27.18%

5.9.1.01.
Diferencias de cambio negativas por 

activos
20.81 120.41 -99.60                     -82.72%

Se da una disminución del 82.72% en los gastos por

diferencial cambiario, productos de las relaciones

comerciales en moneda extranjera realizadas con los

proveedores por partidas relacionadas con los activo.  

5.9.1.02.
Diferencias de cambio negativas por 

pasivos
132.33 0.00 132.33                    100.00%

Se da un aumento del 100 % en los gastos por diferencial

cambiario, productos de las relaciones comerciales en

moneda extranjera realizadas con los proveedores por

partidas relacionadas con los pasivos 

TOTAL DE GASTOS 705,929.46 734,211.22 -28,281.76               -3.85%

AHORRO y/o DESAHORRO DEL 

PERIODO
-18,282.18  -10,825.57  -7,495.61                68.88%

Diferencias de cambio producto de las transacciones 

comerciales con los proveedores

Analisis Horizontal / Aumento o Disminuciones
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2.2 Análisis Vertical 

El análisis vertical se utiliza para mostrar las tendencias de una cuenta o un grupo de cuentas durante un período determinado.  

Esta importancia se puede expresar en términos absolutos o porcentuales. En el caso del análisis realizado en el Museo de 

Arte Costarricense se procedió a expresar dicha importancia en términos porcentuales. 

El objetivo de dicho análisis es poder ayudarle al lector de la información financiera a comprender la estructura y la 

composición de los estados financieros, así como establecer la representación que tiene cada cuenta dentro de un total. 

Estado de Situación Financiera del 1 de enero al 30 de junio del 2019 – expresado en miles de colones- 

 

Cuenta Descripción Nota 2019 2018 Observaciones

2019 2018 2019 2018 Observaciones

1.1. Activo Corriente

1.1.1.
Efectivo y equivalentes 

de efectivo
03 442,524.40                     395,784.28                75.7% 74.1% 4.1% 3.7%

El efectivo y equivalentes de efectivo represeta un

4%  del total del activo circulante del MAC

1.1.1.01. Efectivo 442,524.40                     395,784.28                

Efectivo en bancos y cajas chicas de 

la institución

75.7% 74.1% 4.1% 3.7% El efectivo para ambos períodos representa casi un

75% de los activos corrientes del MAC , siendo este

el rubro más significativo dentro de los activos

circulantes y un 4% del total de los activos de la

institución.

1.1.1.02. Equivalentes de efectivo -                                  -                             
0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

1.1.3.
Cuentas a cobrar a 

corto plazo
05 85,188.90                       65,695.05                  14.6% 12.3% 0.8% 0.6%

Las cuentas por cobrar representan casi un 1% del

total del activo circulante del MAC

1.1.3.08.
Documentos a cobrar a 

corto plazo
497.17                            1,170.42                    

Aguinaldo adicional pagado en el año 

2016 el cual se esta cobrando a los 

funcionarios.

0.1% 0.2% 0.0% 0.0% Los documentos por cobrar a corto representan para

ambos períodos menos del 1%  del activo circulante.

1.1.3.97.
Cuentas a cobrar en 

gestión judicial
84,691.73                       64,524.63                  

Geidy Morales Arroyo y Comercial 

Varol de los Cinco

14.5% 12.1% 0.8% 0.6% Las cuentas en Gestión Judicial pasaron de un 12.1%  

a un 14.5% de representación dentro de los activos

circulantes ( siendo este el segundo en importancia).

Las mismas, representan menos del 1% del total de

los activos de la institución.

1.1.3.09. Anticipos a corto plazo -                                  -                             
0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

1.1.4. Inventarios 06 22,176.40                       18,131.89                  3.8% 3.4% 0.2% 0.2%
Los inventarios representan un 0.2 % del total del

activo circulante del MAC

1.1.4.01.

Materiales y suministros 

para consumo y 

prestación de servicios

22,176.40                       18,131.89                  

Inventario de suministros para el 

consumo operativo del MAC

3.8% 3.4% 0.2% 0.2% El inventario para ambos períodos represento casi un

4% del total de los activos circulantes, y un 0.2% del

total de los activos de la institución.

1.1.9.
Otros activos a corto 

plazo
07 34,402.94                       54,535.71                  5.9% 10.2% 0.3% 0.5%

Los otros activos a corto plazo representan menos

del 1%  del total  del activo circulante del MAC

1.1.9.01.
Gastos a devengar a corto 

plazo
34,402.94                       34,368.61                  

Pagos de pólizas del INS la cuales 

se amortizan mes a mes

5.9% 6.4% 0.3% 0.3% Los gastos a devengar por las pólizas del INS

representan para ambos períodos aprox imadamente

un 6% del total de los activos circulantes y un 0.4%

del total de los activos de la institución.

1.1.9.99.

Activos a corto plazo 

sujetos a depuración 

contable

-                                  20,167.09                  

Factura pagada dos veces empresa 

Varol de los Cinco, reclasifica en el 

período 2019 a la cuenta 1.1.3.97 

"Cuentas a Cobrar en Gestión 

Judicial"

0.0% 3.8% 0.0% 0.2% Los activos fijos a sujetos a depuración contable se

reclasificaron en el período 2019 en la partida de

"Cuentas a cobrar en Gestión Judicial".

Total del Activo 

Corriente
584,292.64                     534,146.93                100.0% 100.0% 5.4% 5.0%

El activo corriente representa casi un 6% del total de

los activos de la institución para ambos períodos.
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Cuenta Descripción Nota 2019 2018 Observaciones

2019 2018 2019 2018 Observaciones

1.2. Activo No Corriente

1.2.5.
Bienes no 

concesionados
10 10,222,140.02                10,211,734.27           

Los bienes no concesionados representan casi un

95%  del total de los activos de la entidad.

1.2.5.01.
Propiedades, planta y 

equipos explotados
9,943,689.07                  9,962,557.13             97.3% 97.6% 92.0% 92.71%

Los bienes registrados en la partida de propiedad,

planta y equipo representa un 97% del total de los

bienes registrados y casi un 92% del total de los

activos registrados de la institución.

1.2.5.05.
Bienes históricos y 

culturales
240,776.70                     231,547.40                2.4% 2.3% 2.2% 2.15%

Los bienes registrados en la partida de bienes

históricos y culturales representan un 2% del total de

los bienes registrados y casi un 2% del total de los

activos registrados de la institución.

1.2.5.08.
Bienes intangibles no 

concesionados
37,674.25                       17,629.74                  0.4% 0.2% 0.3% 0.16%

Los bienes registrados en la partida de activos

intangibles representa un 0.4% del total de los bienes

registrados y casi un 0.4% del total de los activos

registrados de la institución.

Total del Activo no 

Corriente
10,222,140.02                10,211,734.27           100.0% 100.0% 94.6% 95.0%

El activo no corriente ( propiedad, planta y equipo)

representa casi un 95% del total de activos

registrados en la institución para ambos períodos.

TOTAL DEL ACTIVO 10,806,432.66                10,745,881.20           100.0% 100.0%

 

2. PASIVO

2.1. Pasivo Corriente

2.1.1. Deudas a corto plazo 14 88,345.75                       75,155.30                  85.6% 85.6% 85.6% 85.6%

Las deudas a corto plazo representan más del 85%

de las obligaciones por pagar de la institución.

2.1.1.01.
Deudas comerciales a 

corto plazo
11,382.60                       -                             

Facturas pendientes de pago a 

proveedores

11.0% 0.0% 11.0% 0.0% Las deudas comerciales a corto plazo por pagar a los

proveedores representaron dentro del rubro de los

pasivos del MAC un 11% del total de las deudas a

corto plazo del 2019.

2.1.1.02.
Deudas sociales y fiscales 

a corto plazo
76,963.15                       75,155.30                  

Provisiones de aguinaldo y salario 

escolar. Pago de retenciones a la 

CCSS y al MH ( impuesto al salario 

y  retencion 2%  a proveedores).

74.6% 85.6% 74.6% 85.6% Las deudas fiscales por pagar representaron dentro

del rubro de los pasivos del MAC un85.6% para el

2018 y un 74.6% para el 2019, siendo este el rubro

más signifcativo dentro de las obligaciones por pagar

de la entidad.

2.1.1.04.
Documentos a pagar a 

corto plazo
-                                  -                             

0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2.1.3.
Fondos de terceros y 

en garantía
16 14,875.52                       12,625.38                  14.4% 14.4% 14.4% 14.4%

Los Fondos de terceros y en garantías representan

menos del 15% de las obligaciones por pagar del

MAC.

2.1.3.01.
Fondos de terceros en la 

Caja Única
-                                  -                             

0.0% 0.0%
0.0% 0.0%

2.1.3.02.
Recaudación por cuenta 

de terceros
-                                  -                             

0.0% 0.0%
0.0% 0.0%

2.1.3.03. Depósitos en garantía 14,875.52 12,625.38

Depósitos en garantía por procesos 

de contratación administrativa de la 

proveeduría.

14.4% 14.4% 14.4% 14.4% Las dépositos en garantía por pagar representan un

14.4%  del total del pasivo corriente de la institución.

2.1.3.99. Otros fondos de terceros -                                  -                             0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

Total del Pasivo Corriente 103,221.27                     87,780.67                  100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

2.2. Pasivo No Corriente -                                  -                             

Total del Pasivo no 

Corriente
103,221.27                     87,780.67                  

TOTAL DEL PASIVO 103,221.27                     87,780.67                  
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Cuenta Descripción Nota 2019 2018 Observaciones

2019 2018 2019 2018 Observaciones

3. PATRIMONIO

3.1. Patrimonio público

3.1.1. Capital 24 3,007,671.90                  3,007,671.90             28.1% 28.2% 28.1% 28.2%

3.1.1.01. Capital inicial 3,007,671.90                  3,007,671.90             28.1% 28.2% 28.1% 28.2%

El capital inicial representa un 28% en ambos

períodos dentro de la partida de Patrimonio dentro de

la institución.

3.1.1.02. Incorporaciones al capital -                                  -                             0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

3.1.2.
Transferencias de 

capital
25 -                                  -                             0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

3.1.2.01. Donaciones de capital -                                  -                             0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

3.1.2.99.
Otras transferencias de 

capital
-                                  -                             0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

3.1.3. Reservas 26 7,291,360.78                  7,291,360.78             68.1% 68.4% 68.1% 68.4%

3.1.3.01. Revaluación de bienes 7,291,360.78                  7,291,360.78             

68.1% 68.4% 68.1% 68.4% El monto registrado en reservas por revaluaciones de

bienes representa aprox imdamente un 68%  en ambos 

períodos dentro de la partida de Patrimonio dentro de

la institución.

3.1.3.99. Otras reservas -                                  -                             0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

3.1.5.
Resultados 

acumulados
28 404,178.71                     359,067.84                3.8% 3.4% 3.8% 3.4%

3.1.5.01.
Resultados acumulados de 

ejercicios anteriores
422,460.89                     369,893.41                Utilidades de períodos anteriores

3.9% 3.5% 3.9% 3.5% El monto registrado en resultados acumulados de

ejercicios anteriores representa aprox imadamente un

4% en ambos períodos dentro de la partida de

Patrimonio dentro de la institución.

3.1.5.02. Resultado del ejercicio -18,282.18 -10,825.57 Utilidades del período 

-0.2% -0.1% -0.2% -0.1% El monto de utilidades del ejercicio representa

aprox imdamente un -0.3% en ambos períodos dentro

de la partida de Patrimonio dentro de la institución.

3.2. Intereses minoritarios
0.0% 0.0%

TOTAL DEL 

PATRIMONIO
10,703,211.39                10,658,100.52           100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

TOTAL DEL PASIVO Y 

PATRIMONIO
10,806,432.66                10,745,881.20           
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Cuenta Descripción Nota 2019 2018 Observaciones

2019 2018 2019 2018 Observaciones

4.6. Transferencias

4.6.1. Transferencias corrientes 49 687,416.15 723,314.71 99.97% 99.99%

4.6.1.01.
Transferencias corrientes del sector 

privado interno
-              -              

4.6.1.02.
Transferencias corrientes del sector 

público interno
687,416.15 723,314.71

Ingresos recibidos por las transferencias  del MCJ y 

el Teatro Nacional

99.97% 99.99% Las transferencias recibidas por parte del MCJ y del TN

corresponden al 99.99% de los ingresos recibidos en la

institución, esto para ambos períodos.

4.6.1.03.
Transferencias corrientes del sector 

externo
-              -              

4.6.2. Transferencias de capital 50 39.00 0.00

4.6.2.02.
Transferencias de capital del sector 

público interno
39.00 0.00

4.9. Otros ingresos

4.9.1.
Resultados positivos por tenencia 

y por exposición a la inflación
51 191.34        25.16          0.00% 0.00%

4.9.1.01.
Diferencias de cambio positivas por 

activos
-              -              

Diferencias de cambio producto de las transacciones 

comerciales con los proveedores

0.00% 0.000% Los ingresos por diferencial cambiario representan menos del

1%  de los ingresos totales de la institución.

4.9.1.02.
Diferencias de cambio positivas por 

pasivos
191.34        25.16          

4.9.9.
Otros ingresos y resultados 

positivos
57 0.79            45.78          -        0.00        

4.9.9.99. Ingresos y resultados positivos varios 0.79            45.78          

El ingreso del año 2018 corresponde a la penalización 

cobrada al proveedor  Productos Sanitarios, por 

atraso en la entrega de la mercadería.

         -   0.006%

TOTAL DE INGRESOS 687,647.28 723,385.65 99.97% 100.00%

Analisis Vertical / Representación porcentual dentro de los elementos del Estado de Rendimientos
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Cuenta Descripción Nota 2019 2018 Observaciones

2019 2018 2019 2018 Observaciones

5. GASTOS

5.1. Gastos de funcionamiento

5.1.1. Gastos en personal 58 422,594.73 413,155.16 100% 100% 59.9% 56.3%
Los gastos en personal representan para el 2018 un 56.3%

de los gastos totales mientras que para el 2019 un 59.9% .

Hubo un incremento porcentual del 4.1%  , siendo este el 

5.1.1.01. Remuneraciones Básicas 218,245.90 210,732.58 

Salarios de salarios ( salario base), aguinaldo y 

salario escolar ( prov isión mensual).

51.6% 51.0% 30.9% 28.7% Las remuneraciones básicas representan un 51% de los

gastos totales en personal y un 31% de los gastos totales de

la institución.

5.1.1.02. Remuneraciones eventuales 1,522.15     6,803.56     Pago de horas extras 

0.4% 1.6% 0.2% 0.9% Las remuneraciones eventuales representaron para el 2018

un 1.6% del total de gastos en personal y para el 2019 un

0.4% . En ambos casos representan menos del 1% en los

gastos totales ocurridos en ambos períodos.

5.1.1.03. Incentivos salariales 133,246.59 129,176.85 

Pago de dedicación exclusiva, prohibición y carrera 

profesional

31.5% 31.3% 18.9% 17.6% Los incentivos salariales representan un 31% de los gastos

totales en personal y entre el 17% y 19% de los gastos

totales de la institución.

5.1.1.04.
Contribuciones patronales al 

desarrollo y la seguridad social
34,141.36   33,444.72   Pago de cuotas patronales a la CCSS

8.1% 8.1% 4.8% 4.6% Las cargas patronales a la SS representan casi un 9% de

los gastos totales en personal y casi un 5% de los gastos

totales de la institución.

5.1.1.05.

Contribuciones patronales a fondos de 

pensiones y a otros fondos de 

capitalización

33,673.24   32,944.12   Pago de cuotas patronales a la CCSS

8.0% 8.0% 4.8% 4.5% Las cargas patronales a los FCL representan un 8.2% de

los gastos totales en personal y casi un 5% de los gastos

totales de la institución.

5.1.1.06.
Asistencia social y beneficios al 

personal
1,443.43     -              Pago de subsidios por incapacidad

0.3% 0.0% 0.2% 0.0% Los gastos por subsidios por incapacidades representan

menos del 1% de los gastos en personal así como de los

gastos totales de la institución.

5.1.1.07.
Contribuciones estatales a la 

seguridad social
-              -              

0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

5.1.1.99. Otros gastos en personal 322.06        53.33          Otros pagos al personal

0.1% 0.0% 0.0% 0.0% Los otros gastos en personal representan menos del 0.5%

de los gastos en este rubro y no son signficativos en los

gastos totales de la entidad.

Analisis Vertical / Representación porcentual dentro de los elementos del Estado de Rendimientos
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Cuenta Descripción Nota 2019 2018 Observaciones

2019 2018 2019 2018 Observaciones

5. GASTOS

5.1.2. Servicios 59 228,939.23 280,108.60 100.0% 100.0% 32.4% 38.2%
Los gastos en personal representan un 38.2% para el 2018

y un 32.4%  para el 2019 del total de los gastos, con lo cual, 

5.1.2.01. Alquileres y derechos sobre bienes 44,171.31   42,226.40   

Alquiler de edifcio  de oficinas administrativas y  

bodega.

19.3% 15.1% 6.3% 5.8% Los gastos en alquileres representan un 15.1% para el 2018

y un 18.8% para el 2019 de los gastos en serv icios y casi

un 19.3% de los gastos totales del MAC. Siendo este el

segundo gasto en importancia dentro del rubro de gastos por

serv icios.

5.1.2.02. Servicios básicos 21,968.10   21,786.73   

Electricidad, agua, telefonia, internet (RACSA). 9.6% 7.8% 3.1% 3.0% Los gastos en serv icios báscos representan un 7.8% para

el 2018 y un 9.6% para el 2019 de los gastos en serv icios

y casi un 3%  de los gastos totales del MAC.

5.1.2.03. Servicios comerciales y financieros 7,935.35     7,997.17     

Serv icios de información, impresión, comisiones 

bancarias.

3.5% 2.9% 1.1% 1.1% Los gastos en serv icios comerciales y financieros pasaron

de ser un 2.9% en los gastos por serv icios en el 2018 a un

3.5%  en el 2019.

5.1.2.04. Servicios de gestión y apoyo 109,262.44 154,619.02 

Serv icios de seguridad, limpieza, mensajería y  otros. 47.7% 55.2% 15.5% 21.1% Los gastos en serv iciosde gestión y apoyo representan un

50% del total de los gastos por serv icios y un 16% del

total de los gastos de la institución. Este gasto representa el

primer gasto en importancia dentro del rubro de los gastos

por serv icios.

5.1.2.05. Gastos de viaje y transporte 2,523.05     1,880.11     

Pago de transportes (pasajes y  otros), y  pago de 

tiquetes aéreos para el jurado de premios de Salon.

1.1% 0.7% 0.4% 0.3% Los gastos en viaje y transporte pasaron de ser un 0.7% en

los gastos por serv icios en el 2018 a un 1.1% en el 2019.

Esto origino que pasaran del 0.3% dentro de los gastos

totales en el 2018 al 0.4% en el 2019, representado el tercer

gasto importante.

5.1.2.06.
Seguros, reaseguros y otras 

obligaciones
34,492.56   35,586.48   

Amortización de las primas de pólizas canceladas al 

INS.

15.1% 12.7% 4.9% 4.8% Los gastos en serv icios de gestión y apoyo representan un

15% del total de los gastos por serv icios y un 5% del total

de los gastos de la institución.

5.1.2.07. Capacitación y protocolo 610.25        4,186.75     

Cathering Serv ices utilizado en las inauguraciones del 

Museo.

0.3% 1.5% 0.1% 0.6% Los gastos en capacitación y protocolo pasaron de ser un

1.5% en los gastos por serv icios en el 2018 a un 0.3% en

el 2019. Esto origino que pasaran del 0.6% dentro de los

gastos totales en el 2018 al 0.1%  en el 2019.

5.1.2.08. Mantenimiento y reparaciones 7,976.17     11,825.94   

Serv icios del TI, mantenimiento de bomba de agua y 

A/C

3.5% 4.2% 1.1% 1.6% Los gastos en mantenimiento y reparaciones pasaron de ser

un 4.2% en los gastos por serv icios en el 2018 a un 3.5%

en el 2019. Esto origino que pasaran del 1.4% dentro de los

gastos totales en el 2018 al 1.0%  en el 2019.

5.1.2.99. Otros servicios -              -              0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

Analisis Vertical / Representación porcentual dentro de los elementos del Estado de Rendimientos
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Cuenta Descripción Nota 2019 2018 Observaciones

2019 2018 2019 2018 Observaciones

5. GASTOS

5.1.3.
Materiales y suministros 

consumidos
60 5,701.78     3,406.86     100.0% 100.0% 0.81% 0.46%

Los gastos en materiales y productos consumidos

representan para ambos períodos menos del 1% del total

de los gastos de la institución.

5.1.3.01. Productos químicos y conexos 1,074.62     1,216.43     

18.8% 35.7% 0.15% 0.17% Los gastos en productos químicos  pasaron de ser un 35.7%  

en los gastos por materiales consumidos en el 2018 a un

18.8% en el 2019. Esto origino que pasaran del 0.17%

dentro de los gastos totales en el 2018 al 0.15%  en el 2019.

5.1.3.02. Alimentos y productos agropecuarios 1,432.88     269.57        

25.1% 7.9% 0.20% 0.04% Los gastos en alimentos pasaron de ser un 7.9% en los

gastos por materiales consumidos en el 2018 a un 25.1%

en el 2019. Los mismos representan un 0.22% dentro del

total de los gastos.

5.1.3.03.
Materiales y productos de uso en la 

construcción y mantenimiento
789.86        37.42          

13.9% 1.1% 0.11% 0.01% Los gastos en materiales y productos de construcción

pasaron de ser un 1.1% en los gastos por materiales

consumidos en el 2018 a un 13.9% en el 2019. Los

mismos representan un 0.20% dentro del total de los gastos

del 2019. Este gasto representa el segundo en importancia

dentro del rubro de materiales consumidos.

5.1.3.04. Herramientas, repuestos y accesorios 18.91          84.46          
0.3% 2.5% 0.00% 0.01% Los gastos en herramientas pasaron a ser menos de un

1%  en los gastos por materiales consumidos en el 2019.

5.1.3.99.
Útiles, materiales y suministros 

diversos
2,385.51     1,798.98     

41.8% 52.8% 0.34% 0.25% Los gastos en productos químicos pasaron de ser un

52.8% en los gastos por materiales consumidos en el 2018

a un 41.8% en el 2019. Esto origino que pasaran del

0.25% dentro de los gastos totales en el 2018 al 0.34% en

el 2019. Representa el gasto de mayor importancia dentro del 

rubro de materiales de inventario consumidos.

5.1.4.
Consumo de bienes distintos de 

inventarios
61 25,482.55   24,298.89   100.0% 100.0% 3.61% 3.31%

El gasto por consumo de bienes represento para el 2018 un

3.31% dentro de los gastos totales, y para el 2019 un

3.27% .

5.1.4.01.
Consumo de bienes no 

concesionados
25,482.55 24,298.89

Depreciación de propiedad, planta y  equipo. 100.0% 100.0% 3.61% 3.31%

5.4. Transferencias

5.4.1. Transferencias corrientes 71 23,058.03   13,121.31   100.0% 100.0% 3.27% 1.79%

El gasto por transferencias corrientes represento para el 2018

un 1.79% dentro de los gastos totales, y para el 2019 un

3.27% .

5.4.1.01.
Transferencias corrientes al sector 

privado interno
22,229.70 13,029.20

Pago al ICOM y prestaciones legales y  pago 

premios Francisco Amiguetti y  Salones Nacionales

96.4% 99.3% 3.15% 1.77% El gastos en transferencias corrientes al sector privado paso

de un 99.3% del total de gastos por transferencias en el

2018 a un 96.4% en el 2019. Esto origino que pasaran del

1.77% dentro de los gastos totales en el 2018 al 3.15% en

el 2019.

5.4.1.02.
Transferencias corrientes al sector 

público interno
828.33 92.11 Pago a la Comisión Nac  Emergencias 

3.6% 0.7% 0.12% 0.01% El gastos en transferencias corrientes al sector público paso

de un 0.7% del total de gastos por transferencias en el

2018 a un 3.6% en el 2019. Esto origino que pasaran del

0.01% dentro de los gastos totales en el 2018 al 0.14% en

el 2019.

5.9. Otros gastos

5.9.1.

Resultados negativos por 

tenencia y por exposición a la 

inflación

73 153.14        120.41        100.0% 0.0% 0.0001% 0.0000%

El gasto por diferencial cambiario por transaccciones en

moneda extranjera representan menos del 0.5% de los

gastos totales de la entidad para ambos períodos.

5.9.1.01.
Diferencias de cambio negativas por 

activos
20.81 120.41

13.6% 0.0000% -

5.9.1.02.
Diferencias de cambio negativas por 

pasivos
132.33 0.00

86.4% 0.0% 0.0001% 0.0000%

TOTAL DE GASTOS 705,929.46 734,211.22 

100.0% 100.0%

AHORRO y/o DESAHORRO DEL 

PERIODO
-18,282.18  -10,825.57  

Consumo de inventario de materiales utilizados en la 

operación normal de la institución.

Diferencias de cambio producto de las transacciones 

comerciales con los proveedores

Analisis Vertical / Representación porcentual dentro de los elementos del Estado de Rendimientos

 Representación  en 

relación con la 

clasificación de las 

partidas ( Corriente-

No Corriente) 

 Representación  en relación con 

los elementos del Balance  ( 

activos, pasivos y patrimonio) 
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Razones Financieras 

Las razones financieras son instrumentos de análisis que ayudan a la toma de decisiones dentro de una entidad. Las 

mismas son elaboradas a través de una relación numérica entre dos cuentas o grupos de cuentas, utilizando como fuentes 

básicas de información el Estado de Situación Financiera y el Estado de Rendimiento Financiero. 

 En el caso del Museo de Arte por ser esta una entidad estatal sin fines de lucro; y por tanto su razón de ser no es la 

generación de utilidades, las razones aplicables a los estados financieros son las siguientes: 

 

2.3.1 Razones de liquidez 

2.3.1.1 Razón circulante o capital de trabajo: esta razón dice que tanto el activo circulante (corriente) cubre el pasivo 

circulante (corriente). Esto quiere decir, que tanto puede el activo circulante cubrir el pasivo a corto plazo. 

 

 

 

2.3.1.2 Índice de solvencia o Razón corriente: el resultado de esta operación es un índice que permite medir hasta qué 

punto la institución puede cumplir sus obligaciones a corto plazo. Si el índice es mayor que 1 el capital neto es 

positivo, si es igual a 1 el capital neto es 0 y si es menor de 1 el capital neto es negativo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Año AC PC Resultado Observación

2019 584,292.64       - 103,221.27    481,071.37   

2018 534,146.93       - 87,780.67       446,366.26   

Dinero que le quedaría a la institución si

cancelara sus pasivos circulantes utilizando sus

activos circulantes.

Fórmula Activo Circulante (corriente) / Pasivo Circulante ( corriente)

Año AC PC Resultado Observación

2019 584,292.64       / 103,221.27    5.66

2018 534,146.93       / 87,780.67       6.09

Por cada colón de deuda, se tienen 5.66 colones

para hacerle frente a las obligaciones registradas

en los estados financieros
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2.3.1.3 Razón de prueba ácida (razón de liquidez inmediata): mide la capacidad que tiene la institución de cubrir sus 

obligaciones a corto plazo sin incluir los inventarios. 

 

 

 

Notas: 

1. Es importante mencionar que, para realizar el correcto análisis de las razones presentadas anteriormente, se debe 

considerar cuales activos circulantes pueden generar un flujo de efectivo de dinero constante que asegure a la institución 

poder cumplir con el pago de sus obligaciones. En el caso del Museo de Arte Costarricense el 75.7% del activo circulante 

corresponde al efectivo y equivalentes de efectivo, por lo que se podría decir que a la fecha que se encuentra en capacidad 

de hacerle frente a las obligaciones que se encuentran registradas en sus estados financieros. 

 

2. En cuanto a los pasivos de la institución se debe considerar que el total de las obligaciones de la institución se conforman 

por obligaciones a corto plazo. Dichas obligaciones están constituidas por cuatro rubros: 

- Cuentas por pagar a proveedores. 

- Obligaciones laborales (aguinaldo y salario escolar). 

- Deudas fiscales (CCSS e impuestos al salario y retención 2% proveedores). 

- Depósitos en garantía por los procesos de contratación administrativa realizados para la adquisición de bienes y servicios. 

Por tal motivo, no se procede a realizar el análisis de las razones de apalancamiento cuya finalidad es medir el grado en 

el cual una institución se ha financiado por medio de deuda. 

 

3. Al ser el Museo de Arte Costarricense una entidad estatal sin fines de lucro, no se proceden a realizar análisis de rentabilidad 

ni análisis de actividad. En el caso del primer análisis el objetivo es medir entre otros la productividad de un negocio (la 

capacidad de generar utilidades). Mientras que la finalidad del segundo análisis es medir la rapidez con la que diversas cuentas 

(entre las que destacan los inventarios, cuentas por cobrar) se convierten en efectivo.  

Fórmula (Activo Circulante-Inventarios) / Pasivo Circulante ( corriente)

Año AC INV PC Resultado Observación

2019 584,292.64       - 22,176.40       / 103,221.27    5.45                

2018 534,146.93       - 18,131.89       / 87,780.67       5.88                

Por cada colón de deuda, se tienen 5.45 colones

para hacerle frente a las obligaciones registradas

en los estados financieros.
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